

ORĘDOWNIK

ODPOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynoszą w mieście 1 mk. 75 fen.
na poszczególnych 2 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przynajmniej się za opłatą 15 fen.
od pierwszego politycznego

KSPEDYCJA
w drukarni J. Leitzebra,
Piec Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rauszyńskich.
LISTY
nadawane należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
SKRÓPISMA
nie zwracają się, ale nieściara.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Atanazy i Zygmunt
Jutro: Zaal św. Krzyża

Poznań, Czwartek 2 Maja 1878.

Wychodził wlecia 4.80, żach, 7.25.
Dzielnicy dnia 14 god. 85 mm.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:

na prowincjach 1 m. 30 fen. (12 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (0 grp.)

Poznań, 1. maja.

— **Encyklika Ojca św. Leona XIII**
do wszystkich Patriarchów, Prymasów, Arcybiskupów i Biskupów w Jasce i wspólności ze Stolicą Apostolską zostających.

Przesyłając Dostojnikom Kościoła pozdrowienie i Apostolskie Błogosławieństwo, wyraża ich, aby podzielił z Nim zawięzi około Kościoła i zawiązania dusz.

Holeje Ojciec św. nad widowiskiem nieoszczędzi, jakie przedstawia obecnie ród ludzki. Prawdy odwieczne, na których się społeczeństwo, jak na podwalinach operowało, bywają dziś powszechnie depłane; żadna prawda wiadra nie była cierpliwą, złąd srogi i wielkie powstają walki; prawa, obyczaj i sprawiedliwość są w pogardzie; żądza dóbr ziemskich, groza, a zapomnienie o dobrach wiecznych powodzą, nie są do szaleństwa tak, że się już dzisiaj ludzie nie wahają własne życie sobie odbierać; szafowanie niegodziwe obrabia publicznemu, namierzanie i przemocowanie, daleki bezwzględny tych, co na świecie oszukują w świecie a jeszcze chcą obchodzić za obrzędów Ojczyzny, wolności i wszelkiego prawa; niepowściągnięta dągnosć do cngłych wyrotów, oto znaki dzisiejszych czasów, które społeczeństwo straszny gotują koniec.

Przynajmniej tego jest, że ludzie wogorzili i odebrali najdosłowniej i największą powagę Kościoła, która rodowi ludzkiemu w imieniu Boga przewodziły. Wrogowie porządku społecznego z umysłu nieciężają na Kościół Boży obydne szkalowania, jakoby Kościół był przeciwnym prawdziwej cywilizacji światowej, i zbydlizowały Kościół, przeprowadzając w różnych krajach prawa, które niewczą budowę i instytucje Kościoła, władze biskupia, swobodę duchowieństwa w pełnieniu obowiązków parafialnych i kapłańskich, które nakazują zakonników rozpedzać, dobra kościelne zabierać, uczyć i głosić najprzewrotniejsze zdania, podnoszą gwałt Kościółowi odmawiają prawa do nauki i wychowania.

Przy takim stanie prawdywa cywilizacja traci siłę podstawy, jakie można znaleźć tylko w wiekzystych zasadach prawdy i w niezmiennych prawach słusności i sprawiedliwości. Któżby śmiał zaprzeczyć, że Kościół wiary, rozszerzający się wśród ludów światła wiary, uwolnił ludzi od szpetnych rabezonów i przywiódł ich do zastanowienia się nad samym sobą? Kościół zniósł obydne niewoli; Kościół po wszystkich krainach świata szerzył sztukę i nauki, fundował znakomite zakłady, przynosząc pomoc wszelkiej niedoli ludzkiej i wszędzie przywiódł społeczeństwa do godności i nauki lepszej. Kościół był też od ludów jako Matka ozony.

Co więcej, owa cywilizacja, która na Kościół uderza, jest niczem innym, jak tylko blichotem oświaty. Nie należy zaprawdę uważać za szczyt cywilizacji tego stanu rzeczy, w którym wszelka prawowita władza jest pogardzana, ani też tego nie należy nazwać wolnością, gdzie błędy bez hamulca się szerzą, występki bezkarne uchodzą, a najlepsze obywatelstwo wielkiego stanu bywają gnębieni, "a jeszcze bowiem ludy nędznymi czyni," jak mówi Pismo św.

Jeżeli zaś zwroćmy uwagę na dzieła i sprawy Rzymoskich Papieży, cóż może być niegodziwego, jak zaprzeczanie im wielkich i znakomych zasług, które Papieże około społeczeństwa polowały. Stolica Apostolska polecały rozproszone

szczęści starożytnego świata. w jej świetle biogram zjasniała cywilizacja, owa była kotwica wśród burz najsrodszych, które motyły rodom ludzkiem. Najwięcej zaś zawiązującą Papieżom Wochoy, zawiązującą im swoją sławę i wielkość i pomysłność, bo stojąc najbliższ Stolicy Apostolskiej, odebrali najwięcej od Niej dobrodziejstw.

To też, aby wszelkim możliwym sposobem zapędzić Stolicy św. prawa i wolność, nie przestanie Ojciec św. żądać przywrócenia świeckiej władzy papieskiej, do do tego jest przynajmniej związany. Władza ta jest potrzebna Kościołowi do zachowania niepodległości władcy duchownej. „Żądać też — pisze Ojciec św. dosłownie w Encyklice — z urzędu naszego, który nam praw Kościoła bronić nakazuje, uważamy za konieczne niniejszym piśmie Nastem ponowić i zatwierdzić wszystkie deklaracje i protestacje, jakie świętej pamięci Pius IX, poprzednik Nasz, tak przezwioćm zajęłom kościelnemu państwu, jako też przezwioćm kościelnemu państwu, rzymoskiemu Kościółowi przynależnym, ob, kilkakrotnie wystosowaliśmy i potwierdzyli. Równocześnie też podnosimy głos Nasz do księży i najwzrostszych kierowników ludów i zaklinalny ich usilnie w imię Najwyższego Boga, aby pomocy w tak ciężkich czasach przez Kościół im ofiarowanej, nie odpychali i aby w jedynymynej gorliwości około tego źródła pomocy i zbawienia przyznają się gromadnie, z nieucoraz bardziej żarliwie się gotując miłości i poszanowania węzłami. Dabły Bóg, aby, poznawszy prawdę słów naszych i rozważając, że nauka Chrystusa, — jeżeli jak mówi Augustyn, — wykonująca bywa w posłuszeństwie, „zbawienie wspólnej rzeczy przynosi“ i że w całości Kościoła i powolności dla niego własne ich i publiczne leży bezpieczeństwo i spokój, — dabły Bóg, aby myśli swoje i starania zwrócili ku umieszczeniu niebezpieczeństwa, przynajmniej Kościół i widoma jego Głowa, i aby tak ludy, nad którymi przewoźna, wstąpiwszy na drogę pokoju i sprawiedliwości, — zwały szczęścia, pomysłności i sławy.“

(Dokończenie nastąpi).

— **Wiec w Ludzisku**

w Inowrocławskim się było bardzo świetnie. Przewodniczył mu p. W. Rutkowski z Piotrkowa. Najpręd przemawiał ks. Malak proboszcz z Raadkwinia i oto o szkole, zabiegając zgromadzonych rodziców do czynności nad religijnym i narodowym wychowaniem dzieci. Po nim mówił p. Danielewski, redaktor „Gazety Tor.“ i to o języku polskim. Mowa ta, jak pisał do „Dziennika Pozn.“ była i pod względem formy i pod względem treści bardzo świetna. W końcu swej mowy przestrzegł mowa serdecznie słowy ludzki, by się nie oddawał pijaństwu i lenistwu, a starał się być pracowitym i oszczędnym. — Następnie przemawiał ks. Kitel, proz. z Stodół o matkach chrześcijańskich, zabiegając zgromadzonym, niezdziwili bym także wiele kobiet, aby już w pierwszych latach uczywały nad dziećmi swymi, by się w prawdziwych zasadach wiary choroby i odpowiednio do przepisów Kościoła. W końcu odczytano rezolucje i postanowione wielkie adres do Ojca św. na ręce ks. Kardynała Ledóchowskiego. Wiec odbył się w największym porządku i z spokojem w obszernej stodole p. A. Dąbskiego, dziełca Ludziska.

— **O Kółku różniczym** w Siedlcu,

gdzie dnia 10. odbyło się zebranie, donosi nam jeden z gospodarzy:
Kółko nasze już niedługo rok będzie liczyło swego istnienia, a jeszcze w żadnym piśmie czasowym nie było o niem nie słychać, ale bo też dość ubo-

gie, gdyż niemasz żadnej wyższej inteligencji, tylko sami włóczęgowie zmuszeni są w niem się trudzić.

Nad społtowaniem nasze przybył na ostatnie zebranie p. Karol Kasprzycki z Jarugwiewia, radca łanuzkiego dóbr, co nas wszystkich bardzo ucieszyło, na którym to zebraniu miał rozprawę o miarziwie, iż bardzo korzystnym jest trzymanie takowej w obrachach pod inwentarzem, albo też wywozić ją w pole, natychmiast rozrzuć i jeżeli czas stosowny, przyorać. O uprawie gruntów dowodził, że pierwszą sibię trzeba wykonać płytko, a osobliwie, gdzie pierz się znajduje, pozwolić się odleceć, potem dobrze zbronować, a drugą sibię wykonać głęboko.

Przy uprawie buraków zalecał miarzę wywozić przed sibię i niegłęboko przyorać, na wiosnę skoro ziemia oschła, głęboko spaliczną, a skoro przyjdzie czas sadzenia około połowy maja, pociągnąć radłami miarko i sadzić ziarna. Szanowny mówca zabiegał do zaprowadzenia płodozmianu, iż to najkorzystniejszem warunkiem urodzajności, też samo prowadzenie rachunków w gospodarstwie, aby w każdym przypadku dochody i rozchody mogli gospodarza narzędzić.

Przy innych przedmiotach mówił w krótkości o osobliwie, jak się z dziećmi obchodzić, jak paść inwentarza, i teby plągow staropolskich nie zarzuć, gdyż są najlepsze do przyrządzania siarów. Klądąc słowny przyrządek na zabezpieczenie się od ognia i dyblowca, przy końcu zabiegał do oszczędności i pracy, a osobliwie do zamianowania tej drogiej naszej ziemi, abyśmy tego kawałka gruntu nie musieli z rąk wyprzedzić, ale pracą i oszczędnością ratowali go dla dzieci naszych.

Szan. mówca wniósł się także na członka honorowego i złożył wniosek: dulek do kasy, za który ma, za wszystkie, co dla Kółka naszego uczynił, serdecznie Bóg zapłać. Przy końcu Szan. mówcy wykrzyknął trzy razy: Niech żyje! na czem zebranie się zakończyło.

Z Kiełpiny, 28. kwietnia.
S. — członek Kółka.

— **Walka z rządem z Kościołem.**

Z pod Mixtata pisał do „Kur.“ Rewizye, niepokojenia mieszkańców parafii kotłowskiej w nocy i we dnie nie ustają — policya miejscowa z pomocą parafii Bittnera i innych nadzwyczajnych swych wysłańców, dokłada wszelkich starań, aby dostawić przed trybunał sprawiłowolności owego niebezpiecznego dla państwa księża, który ma być tyle zuchwalnym, że odprawia nabożeństwo obojętne parafianom kotłowskim. Wspominają parafian Bittner i towarzysze jego mają podobno surowy nakaz, przejąć nie wraad do domu, opędy by zamiara swego nie osiągnęli, i wskutek tego możemy być ich dłuższego między nami pobytu pewni.

Danieśm wam już odwieczniam żandarńców, w dwóch następujących po sobie niedzielach księżka chynowskiego. Odwieźmy te i rewizye, także dokonane, okazały się nadaremne, mimo, że było wszelkich ostrożności, aby niespodzianie i niepostrzeżenie do Chynowy się dostać. Ta niepowiedzenia widocznie nie zniechęciły tych panów, ale aby bądź co bądź przeprowadzić swoje, zawezwano więcej wrutynowanych członków policyi poznajńszkiej do pomocy.

W Wielką sobotę rozpoczęły się rewizye. Komisarz z Mixtata dwa razy rano był w Kółtowiu, a zastawczy ludzi w kościele, księżki jak najszerszej zrewidował, nawet na wieżę się wdrapał. Po południu zaś z żandarńcem uwiązł się po wsiach. Na drugim zaś końcu parafii nie zaspalił sprawy, bo jak słysze, wszystkie drogi około Antonina do Dembicy prowadzące, były ustawione. Nie dosyć na tem — w samą Wielkanoc rano o 2 godzinie pan Bittner w towarzysztwie komisarza i żandarza z Mixtata odbył re-

wiżną u trzech gospodarzy w Strzyawie, przepatrując wszystkie zakątki, przejeżdżali nawet płowca na górze się znajdujące, o 4 godzinie zaś rano byli już na omentarzu w Kołowie, obserwując z góry okolicę i przypatrując się ludziom do kościoła wychodzącym a następnie zeń wychodzącym. Podobno wszystkie drogi, do Chynowy prowadzące, były w tę noc obsadzone. We wtorek po południu odbył p. komisarz z Mixtata w towarzyszeniu ex-burmistrza Repeckiego rewizyjną w Drożdżynach — ale jak ta rewizja tak wszystkie zabiegi tych paudów były nadaremne. Z środy na czwartek w nocy o 12 godzinie przejeżdżali pan Dittner komisarz i żandarz z Mixtata przez Strzywę, wstąpili do karczmy na postęlenie — dołąd zaś jechali, jest mi dotąd jeszcze nie wiadomo. Po parali, a mianowicie w Kołowie kręną się bardzo podejrzane osoby, nikomu nie znane, przed kłotkami lud się bardzo ma na baczności.

Z powiatu. 26. kwietnia. (Egzamina szkolne). Popis publiczny we wszystkich szkołach powiatu poznaskiego — miasto Poznań wyjąwszy — odbył się tego roku na moory rozporządzenia inspektora powiatowego 16. kwietnia. Chociaż dzień ten rodzicom posyłającym dzieci swe do szkoły następcą sposobność przekonania się, czego się w niej nauczają, a w czasach dzisiejszych nawet moralnie też do korzystania z tejże zobowiązują, by ducha szkoły poznać — mimo to w bardzo wiele miejscowości oprócz dozoru szkoły tylko ci na egzamin przybyli, którym o zwolnienie dziecka ze szkoły chodziło. W niektórych szkołach tylko sam soltyś przezwadł, a był przypadkiem, że nauczyciel oprócz dzieł nikogo na egzamin nie miał! — Nie jest to obłądność w najwyższym stopniu! — Uskąkujemy na reorganizację szkoły, a czynem dowodzimy, jak mało nas sprawa szkoły obchodzi! Taki to skutek przesądził na wiosnę nam dawanych, tak to korzystamy ze zbawionych i zdrowych rad pism naszych! Prawda, że na wiosnę mają ludzie dosyć innych kłopotów, wszakże w każdej gminie znajduje się jeden lub dwóch świeższych gospodarzy, którzy egzaminowi się przyrzuchali czas mają.

Niedawno wprowadzono do szkółek naszych Schleichbach ma od 1. maja r. b. dostać za kolegów Engelina i Fechnera. Szanowne dozory mogą zdów po kilkanaście talarów wydać za nowoski! — Pan inspektor za to skreślił z planu u najniższego oddziału całkiem język polski.

Środa. 27. kwietnia. Dnia 15. bm. odbył się egzamin w siedmiu klasach szkoły katolickiej pod opieką i dozorem powiatowego i lokalnego inspektora w jednej osobie. Miko było słuchach jak dzieci na każde pytania swego nauczyciela dobrze i śmiało odpowiadali w polskim języku; natomiast w niemieckim języku bardzo się męczą. Obłądność rodziców, jak w inne lata, tak i w tym roku wstrząsnęła ich w domu; nie są oni olewaki wcale, aby się na egzaminie niedzieli, co się dzieje nauczycy, bo „to jest rzecz nauczyciela pamiętać o dzieciach.“

Tak traktują nasi rodzice sprawę wychowania swych dzieci, pod względem umysłowym, duchowym — w domu, szkole i w kościele. W protestanckiej niemieckiej szkole tam są rodzice zawsze obecni przy dorocznym egzaminie.

Pan Józef Rogoziński, który od młodości swojej pracował w zawodzie kupieckim, będąc kilka lat

dyponentem w dużych handlach, otworzył w tych dniach na własną rękę handel korzenny i delikatny u nas w Środzie w Ryku. Pan R. nie jest nam obcy, bo przez kilka lat pracował w renomowanym składzie p. Radziejewskiego z wszelkim zadoleniem swego principała. Nowemu przedsiębiorcy życzymy z całego serca powodzenia i jak najlepszego powodzenia.

Byłego komisarza obwodowego Nekli, bo od 1. kwietnia suspendowanego, p. Gackiego, skazał sąd śreński dnia wczorajszego na 4 tygodnie więzienia za grube przeniewierzenie się w urzędzie. Jest to ten sam p. Gacki, który dawniej był w Pleśzewie nauzoylem elementarnym, i ten sam, który przed rokiem rozwiązał wiec w Nekli i proces wywoływał, przez co tyłu ludzi podaremiem przed kraki sądowe turbował.

Kielkowo. 29. kwietnia. Donosiliśmy tego czasu, że dnia 6. marca odbył się w Kielkowie pod wolańskim górami gminne i szkolne i że dnia 19. marca był wprowadzono nowo dozorcy szkolni, gospodarze Michał Mania i Ignacy Lepa. Przy tem oświadczył komisarz z Wolsty-na, p. Wessling, jako ma zlecenie od p. landrata; jako na trzeciego do dozoru szkolnego ma być obrany jeden gospodarz Niemiec, a potem po trzech latach będzie jeden Polak i jeden Niemiec. On o dawał się gospodarze: myśmy sobie obrali dwóch, których nam się podobało i do których mamy zaufanie i nie potrzeba, aby nam kogoś gwałtem narzucono i będziemy protestowali przeciw wyborowi trzeciego.

Na to się p. komisarz odezwał: Ażby nie było żadnej namowy — i ja także nie będę nikogo namawiał — niech więc wszyscy usiądą. — Gdy usiedli, wtedy komisarz rzekł: mnie się zdaje, że między wami jest większa polowa tych, którzy chcieli, żeby jeden Niemiec był wybrany do dozoru; — i na to słowa kazał wstać tym, którzy są za tem, żeby jeden Niemiec został dozorcą.

Ale nasz chłopy, to nie „kuchoby“ (co to znaczy? „Ored“), mają olej pod Botem posyćciem, zmiknowali się i na siewka pochlebne ani się z miejsca nie ruszyli, jak gdy do tawek przypymarzali; tylko Niemcy wołali, a jest ich tylko kilku. Potem namyślił się p. komisarz inaczej i kazał polskim gospodarzom wstać za tym Niemcem, któryby im się podobał, bo myślał, że polscy gospodarze będą mieli do tego Niemca taki pogąd, że za nim wstana. Ale i tu tak samo się zawiódł. Musieli więc niemieccy gospodarze sami sobie jednego dozorcę wybierać, a ten wybrały nie chciał znowu przyjąć wyboru i zganiał na inoego. Poczem się komisarz odezwał do nich, żeby byli rozsądni. Potem spisał protokół i przeczytał, jako nam oświadczył zlecenie p. landrata, jakomyś nie głosowali i protokół przedłożył do podpisu. Gdy się do tego niekto brał, odezwał się: pewno nie chcecie podpisać? — na co wszyscy gospodarze odpowiedzieli: nie oberaliśmy, nie głosowaliśmy, więc też nie będziemy podpisując. Podpisali tylko Niemcy.

Teraz nadeszło do soltyśa oświadczenie, jako dnia 6. maja o 4. godzinie po południu ma być termin; podpisany jest p. Wessling. — Ie się go tu nie ma, bo się namie wydał gdzieś pod Bojanowo. Co się dalej stanie doniesiemy, z niemieckimi gospodarzami trzymamy tu w zgodzie, ale bierzemy wszędzie prawa naszego i niech imi gospodarze robia tak, jak my!

Jak słyszamy, egzaminu szkolnego w Kielkowie wcale nie będzie. Co tu ma dozor szkoły

zrobić? (Powiednie być egzamin; radzimy po swojemu zapytał w liście grzeziec, a dz czego się egzamin nie odbył i list zadresować: *Herza Kreuschelshofen Tecklenburg — in Wollstein.* — A ten odpisze. „Ored“.)

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Ostatnie wiadomości przemawiają za tem, że wojna między Anglią a Moskwą staje się niemiuniknioną. Korespondent londyński „Timesa“ z Petersburga, dobrze z sprawami obeznany, pisze, że Moskwa szczerze pragnie pokoju i gotowa zrobić wszelkie ustępstwa, byle wojny uniknąć. Żąda dla siebie tylko kawalka Besarabii rumuńskiej, zasiedlaną przez Rosjan. Atoli Anglia mimo to godzić się nie chce, a to dla tego, że z traktatu San-Stafajskiego wiada, że Moskale tak w nim rozparadziły Turcyi, iż do nowopowstanych kręstw będą się mogli każdego czasu wmienszać, już do spraw wojkowych, już to do administracji, już to do sądownictwa, tak że w Turcyi ostaczenie Moskwały rządzą. Po kilku latach powołyby Moskale kłócić między sobą tatarskie księstwa i wreszcie, żeby je pogodzić, rozciągnęliby nad nimi taką opiekę, że przytłumili by zupełnie do swego caratu; — potem sięgnęliby tylko jedną ręką po Carogród i posiedliły to, czego się dzisiaj żrękaają wiać dla opory Anglików.

W to właśnie Anglii bja i powiadają: mamy się bici w Moskalami po latach dwudziestu, kiedy będą silni, to się bimy dzisiaj, kiedy piędzicy nie mają, a wojsko ich jest już jedną wianą osłabione. Dla tego Anglia robi tylko wybiegi, żeby doprowadzić do wojny.

Projekt księcia Bismarka, żeby się Anglii i Moskało cofnęli od Carogrodu, pierwsi z swami wojskami drunży z flota, Anglia odrzuciła. Że ona teraz wam, żeby się kongres odbył nie w Berlinie, ale u niej w Londynie. Anglia sobie wiedzicie żarty robi z Moskrą, — aby ona zryćcią szła do Londynu prosić Anglików o uznanie tego, co orzecm zdołali.

Cały targ o kongres prowadzą Anglii widocznie na to, by zyskać na czasie, dobrze się na wojnę przysposobić, a równocześnie Moskali wyękrzyniwać, by ich utrzymani armii więcej kosztowało. Przeciąga się też spór o kongres prawdopodobnie dla tego, że Moskwa i Anglia szukają sprzymierzenia na przyszłą wojnę. Wzruszy patrzą na Austryi, i myślą, że pójdzie raz za Anglii. Tymczasem dotąd nie pewnego powiedzieć nie można; niektóre gazety piszą wszakże, jakoby Austrya jeszcze nie wiedziała, z kim pójdzie, z Anglią czy z Niemcami, które są za Moskwą. Podobno Austrya zabierze Hośnią i Heroogwinę i będzie czekała, jak zwykło, co się dalej będzie działo. Angielskie gazety też już przebakują o tem, że Anglia na nikogo a więc i na Austryi nie będzie się oglądała i wystąpi sama do wojny.

— Z Londynu donoszą, że w Anglii tworzą legiony ochotników na wojnę, już 8,000 zgłosiło ich się do biura werbunkowego. — Wydano rozkaz, aby powołał pod broń drogi korpus armii, który będzie dowodził Sir Herford. Pierwszy korpus armii, złożony po części z gardy, ma jeszcze w tym tygodniu wypłynąć na okrętach do Malty. — Na rotarz admirałki będą zapoatrzone wszystkie pancerniki i okręty parowozowe w aparaty do wylądowania z morza torpedów, aby okręty nie rozszalały. Aparat ten jest tak urządony, że na każdym okręcie będą dwa moździerze nabite

Kilka wiejskich powieści z Norwegii napisane przez *Magnalene Thoresen.* (Dalszy ciąg.)

- Jakiego dziecka, zdawisywny zapytał proboszcz.
- Klucza od kościoła, do kościoła muszę iść natychmiast.
- O tej godzinie, a oż to masz robić w kościele?
- Czyżem nie mówia, że mam dziecię chore śmiertelnie, gdybym w tej chwili imię jego mogła napisać na drodzej stronie obrazu za ołtarzem, jestem pewna, żeby wyzdrowiało.
- Moje dziecko rękę proboszcza, biorąc ją do brotliwie za rękę, wyplisane imię wstawił w tak świetnym miejscu nie uratuje go, jeżeli Bóg je wymaże z księgi życia, naprótno człowiek będzie je zapisywał.

- Och! Panie nie odmawiaj mi, krzyknęła — rozbiła, bo całe życie nie będę miała pokoju.
- I w tym stanie, chcesz iść sama do ciemnego kościoła?
- Do grobu nawet pójdę, byłem tylko mogła ocałić me dziecko, jęknęła. Na miłość Bogaś dał mi klucz. — Proboszcz walał się sam z sobą widocznie, poszedł naprzód, wtrząsnął głową, potem stanął.
- Nie chcesz? zawołała zrozpaczona, wspieraj się Bole! kracz rozszam i prawie w szalafestwie ku drzwiom pobiegła.
- „Niech się dzieje wola Boga! masz kluczy! wykrzyknął proboszcz, biorąc go ze stołu; masz, choć to zabobon, który spełnił zamysłaś, lecz Bóg, który serce oświeca, wie jeden tylko, jak ma sądzić o twoje wierze lub niewierze i w miłosierdziu swym ulitując się nad toba. Idź! moje dziecko!“
- Ledwie klucze porwała w swym ręku, rzuciła się ku drzwiom i w okamgnieniu była na ulicy.

Helena przeleciała lotem błyskawicy przestraszona, która kościół rozdziała od plebani i przestraszona się przez fortkę od omentarza otaczającego dom Bolej, zapuszczając o strachu, jakby ją był pewno wśród nocy w innych okolicznościach ogarnął. Minęła groby i stanęła przy ciężkich drzwiach dębowych, które za obróceniem klucza skrzypiały na zawiasach; przyknuła je potem za sobą cicho i ostrożnie, jakby się bała kogo przebudzić. Była tedy sama w kościele wśród nocy z mocno bijącym sercem i nieopisaną jakąś obawą w duszy. Zatrzymała się chwilę i zamyślała czy oparla się z innymi filar kamienney, podtrzymując obór z organami. Bała się własnego stapania, zatrzymywała oddech, bo i oddech mógł obudzić echo w tak ciuchym o tej porze guchku. Przyzła wreszcie do siebie i jak widmo przesunęła się bez najmniejszego szmeru między ławkami, nie śmiała jeszcze podnieść ócz na kościół i cugle jej się zdawało, że jej toba zabraknie. Stanęła, cicho! słyszy westchnienie

kniali 9 fantowemi, kule będą polozone mocna liną druciana 183 metrów długa. Do liny tej będą przytoczone gwóźdźniki. Z obu moderatorów padną razem wystrzaly w wodę, kule poniosa linę, która wszystkie torpedy założone na przestrzeni 8356 kwadratów metrów a 10 metrów głębokości będzie uderzała i w powietrze wyszalała torpedy. Po wyszaleniu tychże, okręt będzie się mógł pousnąć dalej i znova dał strzaly. Prócz tego okręty angielskie będą zapozrozane w działu Gatlinga, które z 40 ołoworów na minutę dadzą 576 strzałów i na milie morakże zelazne panosza obrętozno majace 8 cali grubości, przebijają.

— Na wodach pod Carogrodem kazalali Angli przychodzilo moskiewskim oficerom na swoje okręty, bo wydalo się, że jeden z Moskali zdjął plan z okrętu a potem przychodzil na niego, aby plan ten poprawiał.

— Jak się pokazuje, powstanie muzułmanów w Bułgarii było oddawna przygotowane. Zarmil Sulajmana, która w tych stronach prawie tajemniczo zaprzedała, ukryły się całe pułki w wąwozach i grotach gór Rodopa. Tylko niektóre pułki złożyły broń, inne broń w górach zakopaly. Moskale przypuszczali, że się cała armia rozsypała i byłoby też to ukryte pułki poszły w rozsypek gdyby nie były dostaly żywności. Tymczasem dzieł wiadok, że milano sobie w góry żywność sprowadzilo i zdjął pokobić. Ze teraz zagle tysiące żołnierzy polozają zapasnie ubrozoną w wszystko zapozrozno uprządzone w pułki i gonią Moskali po Rumelii, którzy tego ruchu w pierwszej chwili nie umialy sobie wytlumaczyć. W potyczce pod Filipopollem zabrali Turcy Moskalem 1000 jeńców, w innej potyczce padlo zabitych i rannych 300 ołoworów mostkiewskich.

— A ngli a formia armii z wszystkich swych posiadłości na całej kul ziemskiej. W mieście portowem w Woolwich rozkazano 5 baterjom artylerji, aby się przygotowały do rychlego wyjzdu na wyspę Malte. Wojsko na okrętach silnych dostaje już racye, jak podczas wojny, to jest mięso peklowane i suchary, aby się przygotowało do nowego pojżwienia. Z Indji przyzwoykich z dniem 1. maja wyjeżdżają pierwsze pułki wojska indyjskiego na Malte; za niemi podają inne pułki. — Z Kanady amerykanjskiej sprowadzą Angli na plac boju 40,000 wojska.

— Z Wiednia zaprzeczają, jakoby rząd austriacki miał zająć wojskami Bośnię i Hercegowinę.

— Z San-Stefano donoszą do londyńskiego „Timesa“, że w zeszy poniedzialek miała się odbyć wielka rownia wojska moskiewskiego, 85 batalionów miało wziąć udział, 300 dział miało zajeżdżać na plac, natoż wystąpić konnica i uazrynowe. Do San-Stefano przybywają okręty z żywnością i amunicyją, w ogóle panuje w wielkiej kwatrze ruch, który jest dowodem, że Moskwa gotuje się na dalszą wojnę.

— Z Czarnogóry donoszą do gazet londyńskich, że Czarnogórzcy pobili kijami katolickiego Biskupa w Antwari a potem oklali go w kajdany za to, że więcej sprzyjal Turkom, aniżeli Moskalam. Czy wiadomość ta jest prawdziwą, nie można wiedzieć.

— Z Bombaj, w Indjach Wschodnich w Azji, już wyszalał na okrętach cały pierwszy korpus armji indyjskiej ku Turcji, zabrawszy żywność na 5 miesięcy.

— Wielka rewja w San-Stefano nie przysłała wcale do skutku, bo wszystkie prawie wojsko moskiewskie musiało pódć przeciw potwarzom do Rumelii. Że musi być Moskalam!

— W ksiądz Mikołaj odwiedził 29 kwietnia po raz ostatni podda i przedstawił mu generała. Podleba, posłuch z generałem Niepokojczykiem wiadok na okręt i odejdzal do Odessy, był — zdrowie potarował. Tam będzie bezpiecznie dla niego.

— Książę Gorzawków jezozce cierpi na reumatyzm; mówią, że go będzie zastępował hr. Szwarzów, poseł przy dworze angielskim.

Niemcy. Zdrowie księcia Bismarka poprawilo się nad spodziewanie, niebezpieczeństwo żadnego nie ma, książę jest nawet wesół, ale musi się jezozce tryzwać w ciepłym pokoju.

— Gazety berlińskie piszą, jakoby Niemcy sprzeciwoy się, gdyby angielskie okręty miały płynąć przez morze Bałtyckie przeciw Petersburgowi. Inne dzienniki jednak przeczo temu i będą miały racyę, bo parancerli angielskie zatopyliya młodą i nie mającą doświadczenia flotę niemiecką, gdyby im w drodze stanela.

— Parlament niemiecki rozpozwał swe obrady po świętach wielkanocnych w dniu 30. kwietnia.

Moskwa. Moskale mszczą się, jak mogą, na ludach w Azji, które braly udział w wojnie przeciwko nim. „Obozr.“ wychodzają w Tyflisie pisze, że w ostatnim czasie powicili Moskale 30 Czarkiewicz. Pomiędzy powieszonymi znajdowało się dwóch przywódzców powstania Uma-Dojewa i Ali-Beja. — Z ziem Terek powiadzili 3600 ludzi za udział w powstaniu na wygnanie częścią w głąb Rosyi, częścią w Sybir.

Rzym. Matka cesarzowej austriackiej, matrona licząc lat 72, księżniczka bawarska, jej syn ksiądz Karol Teodor, wraz z swą małżonką, księżną Maryą Józefą, złożyli pierwsi z książąt niemieckich hołd Ojcu św. podczas świąt wielkanocnych. Liberalne gazety niemieckie strawił tego nie mogą.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 1. maja. Przeciw petycji w sprawie szkół powiatu poznańskiego wystąpił „Goniec“, pismo wychodzące tu od roku, na Błokach pod hasłem: „W imię Bożek! za Wiarę i Ojczyznę!“, w kilku artykułach. Artykuły te robią wrażenie, jakoby był pieśń czlowiek cierpiący na delirium. My w piśmie naszym ani miejsca nie mamy, aby zdążyć na wiadomości, fałsz i wiedzczą złą wiarę „Góćca“. Jesteśmy także pewni, że chwilożo tego nie potrzeba, bo w powiecie poznańskim odbyła się 7 wieciez, gdzie sprawę szkół naszymi przekładano, ledwie zatem mogą wiedzieć, o co chodzi.

„Góćcowi“ zaleyli widocznie na tem, żeby sobie egzestacyjnie wykrzyżać i to jest jedyna pobudzka do jego niepojętych wybrków.

— **N** na krzysy na moście Chwaliszewskim złożyli Z przeniesienia 262 mk. 15 fen. Leokadya Chlebowa z Międzybóz 2 mk. Ogółem wypłynęło dzeta 264 mk. 15 fen.

— **D**ziś w srode, dnia 1. bm., odbędzie się w Towarzystwie „Stella“ o godzinie 8 wieczorem walec zabranie. Pomiędzy innymi na porządku dzianym sprawa urzadzania dorocznego obchodu wianoków.

— **Z**waczamy uwagę naszych czytelników na wiadomienie pana dra Gasiorowskiego, lekarza ubogich, zamieszczone pomiędzy dzisiejszymi inseratami, że odłączy on przedz godzin ordynacyjnego z 8 z rana i 9 2 do po południu w swym mieszkaniu przy Wielkich Garbaczach nr. 40 przyjmie jezozce chorych na Chwaliszewiu w spłocie pana Reimmana od 8 z rana i od 4 do 5 po południu.

* **W** tych dniach zjedzie do Poznania profesor Charles Arbre z Wiednia, a obecnie bawiący we Wro-

clawiu i urzadzil kilka przedstawień z magii wyzej. Jedna z berlińskich gazet tak się o tem rozpisuje: „Potrzeba wielkiej odwagi, aby do Berlina przybył i urzadzil przedstawienia sztuk angielskich, nie majace poprzednio wyrobionego i znanego imienia, aby sobie zjednal zaufanie publiczności. Przedwzysztkiem ta, gdzie nawet mistrze swoy sztuki na tym polu dziazana nie zawaze uznano bywają za doskonalych. Tymczasem panu Arbre sluznie się przynalezl oddać uznanie, że w tych sztukach jest nierównowaga. W tych dniach był przedstawienie dwa na benefit panny Marie Arbre, która występowała jako wierzny paf. Teatr był przepiękny, a po przedstawieniu obruczono ją licznymi bukietami i nieszczerdzo bucznymi oklaskami. Niektóre utęby były tak doskonale odgryte, że publiczność była zdumiona i zachwycona.“

— **K**omisja szarukawa, zajmująca się rozkładaniem podatku w mieście nazcow, przeslala najdoslejniejszemu nazcowemu Karykatyrowi-Przymasowi do Rymu pismo następujące:

— **W**azne Szanowny! pozwalamy sobie niniejszym razwidnić, że słowosnie do 88 2, 20 i 28 ustawy z dnia 1. maja 1854 t.j., odnoszącej się do klasyfikowanego podatku od dochodów, podpisana komisja szarukawa zalozyla Waszą Eminencyę na czas od dnia 1. kwietnia 1878 roku do tegoż dnia 1879 roku do 5tej klasy podatkowej i do podatku ten w kwotach 13,50 marek miesięcznie tutaj na ulicy Wrocławskiej numer 89 placowy był wien.“

— **W** podp. Komisja szarukawa. Jakże są dochody, od których Kardynał-Prymas pobawiany od lat przeszle 4 pensji arcybiskupiej, a od lat przeszle dzieszy wydany z czterech prowincyj, placidm ma podatek pruskiemu rządu, tego komisja nie powiada. („Kur.“)

— **„P**osenerka“ zaprzecz, jakoby ks. Ruszkiewicz miano przyjmować na wyspie Zingst sztyderantów i powiada, mając to zapewne od toloszej policy, że około 100 ludzi zabrali się na brzegu morskim, że w dziwieniu przebrali na ks. Ruszkiewicz, że ludność tamtejsza może od czasów Lutra nie widziala księza katolickiego, że policy wprawdzie wzmieszali się do ofiarników, ale jedynie dla tego, żeby zbiegnąćka nie było.

— **„P**an dr. Lux, inspektor szkół powiatu poznańskiego, jak się „Pom. Zig.“ dowiaduje, wniósł do prokuratora sądu przeciw antonowi petycji o obrzez, ponieważ mu w petycji zrobiono zarzut „obowolności i nadulżyca“. Niedawno doniosliis o podobnym procesie, jeżeli nas pamięć nie zawodzi w obwodnym bydgoskim, ale tam oskarżony uwolniono.

— **Z**wakowolny następujące posady nauczyelskie: Druga nowo urzadzona posada przy szkole na Wildzie pod Poznaniem, przysługująca 750 mk. pensji, obok wolnego pomieszkania i opata; ma być nauczycielist obadzoną naukowolnem ewangelicizmem i szkole katolickiej w Żukowie, w powiecie obrznieckim, przysługująca 760 mk. pensji włącznie utyltku z naturalnym, obok wolnego pomieszkania i opatu od 1. lipca br. — Przy szkole katolickiej w Dachowie, w powiecie średzkim, przysługująca 389,14 mk. pensji, utyltku z roli skłójącej z 1,53,20 mk. w wartosci 72 mk., naturalnym 288,86 mk., obok wolnego pomieszkania i opatu od 1. lipca br. — Trzecia posada przy szkole katolickiej w Pogorzeli, w powiecie krotoszyńskim, przysługująca 800 mk. pensji, wynagrodzenia za pomieszkanie 120 mk., wolnego opatu etem. wynagrodzenia za opal 90 mk. — Przy szkole katolickiej w Bieganiu w powiecie średzkim, przysługująca 750 mk. pensji, obok wolnego pomieszkania i opatu. Czwarła nowo urzadzona posada przy szkole katolickiej w Stęszewiu, w powiecie poznańskim, przysługująca 750 mk. pensji, dodatku państwowego 312 mk.; wynagrodzenia za pomieszkanie 120 mk. i opat-

głębokie, jakby z grobu wyszok; krew uderzyła jej do głowy, zasumowało w ustach, ledwie nie padła; obciała się modlić, ale nie mogła. Nie nie słyszala, tylko przy oltarzku ozwoło się bardzo lecutnie kolatanie, jak kiedy robaczek toczy dzwono, lecz i to ustalo. To tylko moja wierzbrańca! szepęła i zbliżyła się śmielec ku oltarzku. Wstrzymala się na stopniach, które prowadzily do chóru i do oltarza; Ach! Boże nasz i Ojczel! gdyby to było prawdą, co opowiadala Marta, że koscioł w nocy do umarłych wależy i gdyby zobaczyla nagle nieboszyczka proboszczca wyciągnającego ręce nad klęczącą parafę, która jak świeco tylko co wyszla z grobu, — oby się z nią dzialo?

Lecz w krótko nabrala odwagi i podniosła oczy; slabe światlo wieszacej latarni na ulicy wprost naprzeciw okna dalo jej rozpoznad białe nakrycie oltarza i krzyż misyjny stojący na nim. W tym widoku nie było przeciez nie przerażającego. Postąpiła bliżej i rozzezala wspa-

nialy chrobak w oltarzu wiecezery Padesiej, łagodne rysy Chrystusa otoczonoego swymi uczniami. Nad tym obrazem wisial jezozce drugi; było to Najsz. Panna Matka bolesna, której mięz serca przeczyszał i która w pokornem podaniu stopy krzyża obejmowała. A u szczytu oltarza swieciła Opatrzność Boża w ozłoczonu promieniami trójkątka.

Ach! czemużż ona była, że się ze swemi boleściami odwazyła pukać do furty niebieskiej o pomoc, aby podobnym sposobem wyznód nadzwyczajną łaskę! i padła na kolana na stopniach oltarza a jakaś nieopisana pociecha ogarnęła udręczone jej serce; nigdzie się bliższa nie poczuła Boga; jej dusza rozzerzniala się i wzniósła po nad serce i z ust jej wyszly te słowa prawdziwego zbawienia: „Panie, nie moja, lecz twoja Twója dzieje się wola!“ Stanelo jej jasno wtedy w myśli, że w swym odcisku i cierpieniu zapoznala o Boga, że w gwałtownej i dziebie boleści własnego serca szukala zadowolenia; coraz ja-

śniej i jaśniej stawalo się w duszy, wizagly się myśli i przechodzily w słowa mimowolnie a słowa stawali się wzniośta modłtwa, czysta i pełna pokojem. A modłtwa się na głos rozgalezaję się po koszołce za swoje chore dziecko i za nieszczęsnego męża, którego za straconego uważala, a modłtwa była szczerą, gorącą, pełną wiary i pokory. Pierzeńsz! zabobony zamiar i wyrobilo się pełne Bogu poddanie.

W tem poszlyszala na nowo za oltarzem jakies poruszenie i ciężkie westchnienie, które się po koszołce rozleglo. Strach jej objął na nowo, zdawalo się jej, że ktoś piazca. Była to duch czy czlowiek? Zwyzy czy umarły? Może to jakie serce jak jej uciśnienie, szukalo jak ona w nocy w świątyni ratunku i pociechy. Wstala, oparla się o zelazne kratki przed oltarzem i zwróciła oczy w tę stronę, zjad wyszlo westchnienie. (Gag dalszy nastąpi).

ju 90 mk. — Druga posada przy szkole katolickiej w Wronkach, w powiecie szamotalskim, przynosiąc 802 mk. penazy, dodatku państwowego 225 mk., z użytku z roli szkolnej wartości 46 mk. obok welnego pomieszczenia i opaku.

— * W Bukowicem kreśli się jakby wierzchołek, wydłużający z ludzi pieniądza, a ujadając księdza, który rzucał kława na księdza Kubeczką.

— * Inspekcja lokalną przy szkole katolickiej w Małym Hłoczu, opóźniona przez śmierć ks. Czapię, odłane p. Gułtherowi, posiadzielieli wódr w Chybnio.

— * W Lubczu pod Rozowem ugotił się ekonom w jeziorze podobno z zgrzyoty, że honorowi jego ubliżono.

— * W Grodziszczu, w Średkiem, jak pisał do „Dziennika” zabłone w kwietniu Kółko rolnicze, dnia 5. mb. ma być założone Kółko w Murzynowie Kościelnym, tak, że w Średkiem będzie około jedenaście Kółek.

— * Cesarz ofiarował na pogorzelców w Sulmierzach 1000 marek z własnej szkatuły.

— * Z Berlina pisał nam: Polacy zamieszkali w Berlinie, obchodzą, jak to imie lata, tak też i tego roku, uroczystości dzień 3. maja tj. w piątek o godz. 8. wiecz. na większej sali: Neue Brunstr. 82 w Cafe Humbold. — Porządki dzienny jak następuje: 1) Śpiew „Bela czy Polak”; 2) Odczyt, odnoszący się do uroczystości; 3) Deklamacja.

Przystąpiła delegacja Polaków bezplatnie dowolny, dla czego spóźniad siamależy dość licznego zebra.

Ostatnie wiadomości.

Carogród, 29. kwietnia. Minister wojny wysłał na skargę Moskali urzędników do Francji, by się przekonali, czy oficerowie turecy istotyśniodowdzą powstadcami.

London, 30. kwietnia. Królowa odbędzie przegląd pierwszego korpusu w Aldershot.

Rozmaitości.

— * Nielada zachęta. Prezydent republiki francuskiej marszałek Mac-Mahon nie szczepi się wcale daniem wymowy, co podobno pocięło głowie z wielkiego roztargnienia. Przemienienia dawnie się zwykle nie powodzą marszałkowi. Niedawno zwiędział szkółce wojakowa w St. Cyr. W szkole tej znajduje się pomyślny uczniom marszałek. Otóż dyrektor szkoły marszałka, ażeby w obecności całej szkoły przedstawił w kilku słowach zachęty do biednego chłopca, który z powodu swej ciemnej cery jest przedmiotem pomiesiwiska kolegow. Podczas parady więc kazat marszałek wystąpił murzynowi z szeregu. „Pan, jesteś murzynem? zapytał go, nieprawdaż? — Tak, panie prezydencie” od sekko czarne biedactwo. — „To do-

skonał!” zawołał zaciężając marszałek, „wzinsję pana szczęścia o tej drodze, bądź pan tylko zawsze takim!”

— * W zakładzie artystycznym i sztuk pięknych p. Edwarda Hölzla w Wiedniu wyłaził obraz przedstawiający Ojca św. Leona XIII w wielkim formacie, 68 centim. wysokości, 57 centim. szerokości, olejno malowany, w cenie 15 mk. Eminentcyja, Kardynał Archybiskup z Wiednia dr. Kutschera, mając szczęście widzenia osobliwie Jego Świątobliwości, gdy był w Rymie na kanklawie, wyraził się o owym obrazie bardzo pochlebnie, że jest wernie trafny. Obraz ten można przez Ekspedycyja „Ordynownika” nabyć za nadesłaniem 12 marek.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawilński w Poznaniu

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 1. maja

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	50 kilogramów	piekło	szkła
Żyto	10 30	9 30	9 30
Jęczmień	8 80	6 45	6 45
Owies	7 60	6 40	6 40
Kartofle	1 90	1 80	1 80

O kółwita w miejscu (bez barki) 50,40 mk.

Walne zebranie

odbędzie się w środę dnia 8. maja r. b. o godz. 5 po południu w pomieszczeniu p. Fr. Andrejowskiego.

- Na porządku dziennym będzie:
1. Sprawozdanie Zarządu za r. 1877.
 2. Sprawozdanie komisy rachunkowej i pokwitowanie Zarządu za r. 1877.
 3. Wybór dyrektora do Zarządu i wybór jednego członka Rady Nadzorczej w miejsce tego, który wystrzpił.
 4. Wykluczenie członków.
 5. Pogorzała, 28. kwietnia 1878.
 6. Towarzystwo Pozyczkowe Przemysłow. m. Pogorzeli i okolicy, Spółka Zapisowa.

Rada Nadzorcza.

(479) **Wiatrak, press.**
Wiatrak murywany z cegiel, z jednym gankiem francuskiej i jednym gankiem piaskowych kamieni, z dwiema morgami dobrej ziemi, położony w Jarocinie jest z wolnej ręki za umiarkowaną ceną do sprzedania. Zgłoszenia przynajmniej w imieniu **Jan Radziejewicz** w Prusach pod Jarocinem. (490)

Za 10 Marek!

8 całych metr. matercy na suknie, 9 „ „ „ ciężk. w kratkę płótna na poszok, 1 wielka walcowa chustka do krycia, 3 blade listwy chustki do nocu, 1 weln. szal kaszmirowy; wszystkie rzeczy wyszła za zaliczką poszową za 10 mk. Teżniska matercy na sukno i szkal płótna w Berlinie, 44 Oranienstr. 44. Słaba pałnarej reze. (485)

U. Urbankiewicz,

Wilhelmski plac nr. 4 i piętro poleca na porę wieszaki i latowat: Ubioru kompletne od 12 tal. Palety od 10 tal. Marynarki, Surody i Fraki od 8 tal. Spodnie od 8 tal. Kamizelki od 15 tal. Ubioru dla dzieci, bielizna, czapki, szelki, krawatki, walcione koszulki, gacie, wszelkie artykuły garderoby mekłej. (489)

Na miesiąc Maj.

1. X. Holowicki, Mieśnic maj poświęcony, W. M. Poczta Kłoczek, 86 fen.
2. X. Prokops, Mieśnic Maj dla wędliniś odprawiających do m. hosiódzostw Warszawa 1878. 70 fen.
3. X. Prokops, Nowy miesiąc maj poświęcony, prawa wiatru w stóp Maryi, rozczonony; Warszawa 1878. 1 m. 20 fen.
4. X. Bieszkowski, Mieśnic maj dla wieśnial obrzędzijskich; Warszawa 1878. 1 markę.
5. Mieśnic Niepokalanie Serca N. Maryi Panny; Pelplin 1878. 1 markę poleca kapturami. (487)
- N. Kamińskiego i Sp. w Poznaniu (Bazar).

Opócz godzin ordynujących do 8ej z rana i od 2ej do 4ej po południu w mem mieszkanie przy Wielk. Garbarach numer 40, **przyjmuję jeszcze chorych na Chwaliszewie w aptece pana Reimana od 8ej do 9ej z rana i od 4ej do 5ej po południu.** **Dr. Gąsiorowski,** lekarz ogólny.

Rzep latowy szwedzki ze żniwa 1877. sprzedaje niżej podpisane Dominum, za zaliczką lub gotówkę centnar po marce 24 z opakowaniem. Rzep latowy zasiany w drugiej połowie maja, sprząta się w drugiej połowie sierpnia i sieje się jako przedplod w ugorze enojnym przed pszenicą. **Dom. Jarogniewicz pod Czampinim.** **Zarząd gospodarczy.** Kasprzycki.

Od dnia dzisiejszego wyprzedają stroje, kapelusze, wstążki, kwiaty, tiule itp. ponieważ nadal **tylko krawieczyznie** w magazynie moim prowadzić będą. **Kamilla Kardolińska,** Hotel Francuski (481)

Donoszę uprzejmie Szanownej Publiczności, iż od Wielkiej Nocy b. r. przeniosłem lokal mój restauracyjny z Franciszkańskiej ulicy na **Róg Szkolniczy i Kocioł ulicy nr. 11;** który na nowo polecam tak znany w dobrej kuchni powszechnie z **dobrych i smacznych potraw,** jako też z dobrego, chłodnego, białego i czarnego bawarskiego i grodzkiego piwa. Z ustanowieniem **Teofil Liedke.**

Ostatnie wezwanie!

W sobotę 4. maja r. h. ostatni termin do wstrzymania przedpadych zastawów.

Lombard Warszawskiego. (491) Poligona ulica nr. 14.

Skład strojów święcie znopatrzoncy poleca na sezon terazniejszy po cenach przystępnych (452)

S. Złotnikiewicz, Zamkowa ulica nr. 2.

Codziennie sprzedaje młodego piwa w browarze: (492)

F. Grzeszczowski, J. Obrębowicz, Sapiieżyński plac nr. 2.

Amerykański smolec funt 60 fen. ma na sprzedaż

Edward Reppich, Sapiieżyński plac nr. 11 (483)



Żelazne okna podług każdego podanego wzoru dostawia w przeciągu najkrótszego czasu

S. J. Auerbach Poznań.

Rysunki znajdujących się modeli na składzie są do dyspozycji. (486)

Instaluje **HANDEL WĘGLI** kamiennych i drzewa w domu Pana Pellega na św. Marcinie nr. 5 obcyłem w wianozną z dziełem 1. kwietnia r. b. i polecam się zaskąwym węglem Szanownej Publiczności, zapewniając skora, rzetelną usługę i ceny jak najniższe. **Sylwester Muszak.** (471)

Cukier piękny twardy oran melony poleca bardzo tanio **J. N. Pawłowski,** (367) alca Wodna nr. 7.

Nowcy do strzyżenia owiec, teżnawiki i stęple do znaczenia owiec, nożyce do wycinania rzeźcie, pierścienie dla lubajki, stęple do wypalania, sprzycie dla komi, kratki, przeszedła, noże do kopyt, fontanelle itp. gospodarska instrumentarjacja poleca.

G. Preiss, (485) Poznań, Stary Rynek nr. 7.

Nieloposadażony zwraca uwagę Szanownej Publiczności, że 1. kwietnia r. b. otworzył **skład trumien** przy ulicy Jezajickiej nr. 9. Polecając do przedmiotom rzeźce za skora i rzetelną usługę

K Kumosinski stolarz. (420)

Ekonom żonaty, mający jedno dziecko, posiadający obydwa języki krajowe jako też chlubne świadectwa i rekomendacyje, otwierca w miejscu, poszukuje chłód i w mniejszej posiadłości od 1. lipca posady. Blizsza wiad. posta restanto B. R. Sądki via Nakel. (473)

Przyjmując każdego czasu **panny do nauki krawieczyzny.**

Zaleska, Plac Wilhelmski nr. 5, (480) u Lissiera w podwórzu.

Panna służąca, znajdująca się na krawieczyznie, a głowie na praniu i prasowaniu, — znajduje miejsce w **Gryzynie** pod Kościelnem od 1. lipca roku bież. (485)

Uczeń krawczy, który chciał się porządnie wyuczyć pękarkstwa, może natychmiast wstąpić do pękarkar w Rybnicku nr. 22. (456)

W. Kapatczyński.

Tymczasowe doniesienie!

W sobotę 4. maja **Wielkie Przedstawienie.**

(495) **C. Arbre,**

Pokokk zarządca amebowany wraz z podługą jest zarządca do wyciągnięcia pod degedemni warunkami, na Koziej ulicy nr. 29 111 piętro. (475)